
 

白（はくあ）亜 

令和６年度学校だより 

令和６年４月10日（水） 

第 １ 号 

羽村市立羽村第三中学校 

 

 

 

校長  木田 兼治 

 

この４月に本校校長となりました木田兼治と申します。昨年度まではお隣あきる野市の中学校に勤務していまし

た。生まれ育ちは「川崎市」で、本校所在地の「川崎」という地名と一緒です。どちらも多摩川に由来する名前でと

ても親しみを感じています。 

 ４月９日には、85 名の新入生を迎え入学式を挙行いたしました。新入生の皆さん、入学おめでとうございます。

新入生保護者の皆様、お子様の御入学を心よりお祝い申し上げます。今年度は全校262名でのスタートです。 

 入学式に先立ち、８日に２、３年生の始業式がありました。そこで生徒に話したことをご紹介いたします。 

 私は新しい学校に赴任したとき、すぐにその学校の校歌を歌えるようにしています。どの学校の校歌にもその学

校の誇りが歌詞に織り込まれているからです。本校の校歌の一部を引用いたしますが、「胸を張る丘 明るき窓に 

武相の山の 励まし受けて」という一節があります。丘の上に建つ校舎の明るい窓からは、奥多摩や丹沢の山々が

励ましてくれているという意味が込められています。羽村市は比較的平坦な土地ですが、近くに山や川があり、自

然環境に恵まれています。 

私が通っていた小学校の校歌には、”私たちは工場の煙突から勢いよく上る煙と、高圧送電線の高い鉄塔を理想と

毎日仰いでいる”という意味の込められた一節がありました。今の時代の感覚では、公害の象徴のようなものを理想

としているびっくりするような歌詞ですが、高度成長先駆けの頃に作られた歌詞で、日本の繁栄を自分たちの町が

支えているという誇りが込められています。 

９日の入学式では新入生代表の生徒がその言葉の中で、自分が特に楽しみにしている行事

は合唱コンクールだと話してくれました。理由は中学校見学の時、３年生が一生懸命練習し

ている姿を見て、自分も素敵な中学生になりたいと思ったからだそうです。昨年度の３年生

は後輩に「誇れる」姿を見せてくれたのだと思います。 

今生活している郷土や学校を誇れる中学生、そして自分達が自ら「誇り」をつくれる中学

生を育てるため、本校職員一同、ともに歩んで参ります。保護者や地域、学校関係者の皆様

の御理解、御協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１年間よろしくお願いいたします。 

御入学おめでとうございます 



 

 

令和６年４月９日 

新入生代表  

 「新入生の言葉」                         

春の日差しの暖かさを感じられるようになった本日、私達８5名は羽村第三中学校に入学しました。 

小学校から中学校に進学し、新しく学べることが勉強以外にもたくさん増えると思うと楽しみな気持ちでいっぱ

いです。私が特に楽しみにしている行事は合唱コンクールです。六年生のときに中学校で合唱の練習を見学させて

いただき、そこにはみんなで協力し、全力で歌う三年生の姿がありました。そんなー生けん命なしせいにいつか自

分も素敵な中学生になりたいと思うようになりました。合唱コンクールの他にも体育祭やスキー教室など、様々な

行事を通してみんなで協力することの大切さを学んでいきたいです。小学校では算数を学習していましたが、中学

校からは数学に変わり、英語なども難しくなっていきます。不安な気持ちもありますが精一杯勉強して中学校生活

を楽しみたいです。そして、今日まで私たちの成長を見守ってくださった保護者の皆様、本当にありがとうござい

ます。私達は中学生になり、新たなー歩をふみだします。まだまだ未熟な私達ですが、少しでも大人へと成長するた

めに応援をよろしくお願い致します。 

羽村市立羽村第三中学校の生徒として責任ある行動を心がけていきます。最後に来賓の皆様、先生方、先輩方ど

うかご指導よろしくお願い致します。本日は私達の入学を祝っていただきありがとうございます。 三年間よろしく

お願いいたします。 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

この学校便りは、中学校生活の理解のために、武蔵野小学校の５、６年生にも配布しています。 

２日（木） 保護者会（１年） 

８日（水） 進路説明会（３年） 

    修学旅行保護者会（３年） 

１７日（金） 生徒総会 

２０日（月） 教育実習始～6月7日（金） 

２２日（水） 職員会議 

２４日（金） 校外学習（1年） 

３１日（金） 修学旅行（3年）～6月2日（日） 

今後の予定 ※スクールカウンセラーの出勤予定日：4/1６、２３ 

３年生は入学式に参加しませんでしたので、新入生代表の言葉を紹介させていただきます。 

 

【４ 月】  

１１日（木） 給食開始（全） 身体計測 

１２日（金） 中学校を知ろう 

１６日（火） 保護者会（2・３・E・F） 

１８日（木） 全国学力調査（3） 

２２日（月） 教育面談始（E）～26日 

２７日（土） 学校公開 

３０日（火） 振替休業日 


